
 
 

 

Ente Acque della Sardegna 

Ente Abbas de Sardigna 

 

 
 
 

Il Commissario Straordinario 

 

   

 
 

Oggetto: regolamento per la costituzione dell’Ufficio competente per i procedimenti disciplinari 

per il personale dipendente e dirigente dell’Ente acque della Sardegna. 

 

Il Commissario Straordinario Ing. Alberto Piras, nominato con decreto del Presidente della Regione n. 

91 prot. 22165 del 30.11.2022 su conforme deliberazione della Giunta Regionale n. 35/107 del 

22.11.2022, con il compito di provvedere alla gestione dell’Ente per il tempo strettamente necessario 

all’approvazione della legge di riforma ed alla nomina dell’organo di amministrazione e, comunque, 

non oltre 6 mesi; 

VISTA la L.R. 06.12.2006 n° 19 che ha trasformato l’Ente Autonomo del Flumendosa in Ente acque 

della Sardegna; 

VISTO lo Statuto dell’Ente acque della Sardegna approvato con Decreto del Presidente della Regione 

n. 67 del 15.06.2015; 

VISTA la L.R. 13.11.1998 n° 31 che disciplina l’organizzazione degli uffici della Regione e del relativo 

personale; 

VISTA la L. R. 2.08.2006 n° 11 in materia di programmazione, bilancio e contabilità della Regione 

Sardegna; 

VISTO il D.Lgs. n. 118/2011, corretto e integrato dal D.Lgs. n. 126/2014, recante disposizioni in 

materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali 

e dei loro organismi; 

CONSIDERATO che con D.G.R. n. 40/21 del 28.12.22 è stato autorizzato l’esercizio provvisorio 2023 

di Enas per il solo bimestre gennaio-febbraio 2023, con successiva D.G.R. n.  11/29 del 23 marzo 

2023, è stato autorizzato un ulteriore dodicesimo di esercizio provvisorio per il mese di marzo 2023, 

pertanto, a far data dal 01 aprile u.s. e fino all’autorizzazione da parte della Regione dell’esercizio 

provvisorio per il mese di aprile 2023, l’Enas è assoggettato alle norme sulla gestione provvisoria di 

cui all’art. 43 del D.Lgs.118/2011 e alle disposizioni di cui al punto 8 “Esercizio provvisorio e gestione 

provvisoria” dell’All.4/2 al D.Lgs.118/2011”; 

VISTA la proposta del Direttore Generale di adozione della presente deliberazione; 

CONSIDERATO che il D.LGS n. 75/2017 ha introdotto particolari fattispecie disciplinari legate a gravi 

violazioni dei codici di comportamento e alla ripetuta violazione di obblighi concernenti la prestazione 

lavorativa; 

PRESO ATTO dei principi contenuti nel vigente Codice di comportamento del personale della Regione 

Autonoma della Sardegna, degli Enti, delle Agenzie e delle Società partecipate approvato dalla Giunta 

regionale con deliberazione n. 43/7 del 29.10.2021 e pubblicato sul sito istituzione dell’Ente; 

ENAS Deliberazione 0000022/CS/2023 del 28/04/2023 Pagina 1 di 3



RILEVATO  che l’art. 55 bis, comma 4, del D.Lgs n. 165/2001, come modificato dall’art. 69 del D.Lgs 

n. 150/2009 e integrato dal D. LGS n. 75/2017, stabilisce che ogni amministrazione, secondo il proprio 

ordinamento, individua l’ufficio competente per i procedimenti disciplinari (U.P.D.) con le funzioni di 

contestare l’addebito al dipendente, istruire il procedimento disciplinare e adottare l’atto conclusivo del 

procedimento; 

RITENUTO di dover dar corso, al fine di garantire il corretto svolgimento del rapporto di lavoro e in 

applicazione delle disposizioni normative sopra citate, alla costituzione dell’Ufficio competente ad 

avviare, istruire e concludere i procedimenti disciplinari; 

CONSIDERATO che con nota prot. n. 13063 del 11.11.2022 è stata fatta istanza alla Direzione 

Generale del Personale e Riforma della Regione di avvalersi, previa stipula di apposita convenzione 

ex art. 55 bis del D.Lgs. n.165/2001, dell’attività dell’Ufficio Procedimenti Disciplinari (UPD) costituito 

presso quella Direzione Generale per la gestione di eventuali procedimenti disciplinari in capo al 

personale dipendente e dirigente dell’Ente; 

PRESO ATTO che la suddetta Direzione Generale con nota prot. n. 44340 del 22.11.2022 (prot. Enas 

n. 13677 del 22.11.2022) ha riscontrato negativamente la possibilità di sottoscrivere convenzioni per 

la gestione unificata delle funzioni dell’ufficio competente per i procedimenti disciplinari;  

ATTESO che, in relazione all’assetto organizzativo di questo Ente, si dovrà pertanto procedere alla 

costituzione dell’Ufficio competente per i procedimenti disciplinari a carico del personale dipendente e 

del personale dirigente sulla base di un apposito regolamento; 

DATO ATTO che in data 19 aprile 2023 è stata resa l’informativa sindacale preventiva alle OO.SS. 

come da nota Enas prot. n. 5959 del 19.04.2023 e che le stesse non hanno richiesto nessun incontro 

DELIBERA 
 

di approvare il regolamento per la costituzione dell’Ufficio competente per i procedimenti disciplinari 

(U.P.D.) per il personale dipendente e dirigente dell’Ente acque della Sardegna che viene allegato alla 

presente deliberazione per farne parte integrale e sostanziale. 

 

La presente deliberazione, rientrando nella categoria degli atti sottoposti a controllo preventivo di cui 

all’art. 3 L.R. n. 14/95, è inviata all’Assessore dei Lavori Pubblici e all’Assessore degli Affari Generali, 

Personale e Riforma della Regione. 

Il Commissario Straordinario 
Ing. Alberto Piras 

 
 
 
 

 
ll Direttore Generale Dott. Paolo Lodo rende il parere favorevole di legittimità, ai sensi dell’art. 5 della 
L.R. 15.5.1995, n.14. 
 

                                                                                             Il Direttore Generale  
                                                                                             Dott. Paolo Loddo Paolo

Loddo
28.04.2023
07:59:48
GMT+01:00

ALBERTO PIRAS
28.04.2023
10:07:44
GMT+00:00

ENAS Deliberazione 0000022/CS/2023 del 28/04/2023 Pagina 2 di 3



CA-1D-E2-D9-15-5C-0E-C9-25-1F-5D-2F-FC-1E-EC-76-EA-39-13-C2

Validità certificato dal 18/02/2022 01:12:20 al 28/12/2024 09:12:20

Soggetto: Paolo Loddo

Rilasciato da ArubaPEC S.p.A.

PAdES 1 di 2 del 28/04/2023 08:59:48

S.N. Certificato: C6D7D2C3

Validità certificato dal 15/02/2022 17:49:54 al 23/12/2024 09:36:54

Soggetto: ALBERTO PIRAS

Rilasciato da ArubaPEC S.p.A.

PAdES 2 di 2 del 28/04/2023 12:07:44

S.N. Certificato: C4718628

La presente copia e' conforme all'originale depositato 
presso gli archivi dell'Azienda

ENAS Deliberazione 0000022/CS/2023 del 28/04/2023 Pagina 3 di 3


